CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1456/2021

Instalação de academia ao ar livre e parquinho
infantil na Rua Caetano Severino Perin, esquina
com Rua Equador, no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a instalação de academia ao ar
livre e parquinho infantil na Rua Caetano Severino Perin, esquina com Rua Equador,
no Jardim Gisela, no espaço localizado ao lado do ginásio da APADA.

No local citado há um espaço atualmente não utilizado, que pode servir
aos moradores próximos. Em conversa com estes moradores, a solicitação foi de
uma academia ao ar livre e parquinho infantil, que incentivará à prática esportiva e
beneficiará a comunidade local, que hoje não dispõe de tal ambiente nas
proximidades.

Ressalta-se também que o ato de brincar é essencial para as crianças,
pois a brincadeira é a forma de expressão do infante e também o principal meio de
interação com o mundo e as demais crianças. Além disso, é ali o momento de
desenvolvimento social e cultural, de modo que, acarreta no crescimento pessoal,
mental, motor e social.

Assim, dado a solicitação dos moradores que buscam cada vez mais,
ambientes ao ar livre para prática de atividades físicas, solicita-se que sejam reali-
zados os esforços necessários para o atendimento da população.

SALA DAS SESSÕES, 16 de novembro de 2021.

41"114
4

"

LIDO E DESPACHADO

BETO SCAIN

Sala das sessões, ,2:2-1

Fie  e

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EFD158A7B117B434028E76797AA1CCB4 CODIGO DO DOCUMENTO: 038155
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1456/2021
AUTORIA: Ver. Beto Scain